
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 338

Data di registrazione 07/08/2015

OGGETTO: Servizio di manutenzione stabili, strutture, impianti, verde pubblico ed aree

comunali varie da affidare alle cooperative sociali di tipo B mediante stipula di

una convenzione. Proroga della convenzione in atto con la Cooperativa Sociale

“Aurora 2000”.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO :

-          che con Convenzione stipulata in data 08/08/2014 , rep. N. 37, è stata affidato il servizio

di manutenzione degli stabili comunali, strutture, impianti e verde pubblico e aree varie, alla

Cooperativa Sociale di tipo B “Aurora 2000”, avente scadenza in data 10/08/2015;

-          che con propria determinazione n. 361 del 08-08-2014, è stato affidato in via definitiva

alla ditta Aurora 2000 Cooperativa Sociale di San Donaci, il servizio di manutenzione

stabili, verde pubblico, strutture, impianti ed aree comunali varie, per il periodo 11-08-

2014/10-08-2015, per l’importo netto di € 111.989,10 ed € 24.637,60 per IVA, per

complessivi €136.626,70,

 VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 19/06/2015 con la quale sono stati dati indirizzi,

al responsabile del III Settore, per:

-          avviare con ogni possibile sollecitudine le procedure necessarie per individuare

 Determina n. 338 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  07/08/2015   -  pag. 1 di 5



COPIA

l'appaltatore del servizio di manutenzione degli edifici comunali, verde pubblico, ecc.;

-          confermare e privilegiare l’affidamento convenzionale alle cooperative sociali di tipo

b),ai sensi dell'art. 5 ella legge 8 novembre 1991 n. 381 come modificato dall'art. 1 co. 610

della legge di stabilità 2015 (L. n. 190 del 29.12.2014) laddove sia dimostrata la qualità

della produzione e la rilevanza del risultato sociale raggiunto ed accertata la presenza dei

requisiti soggettivi e oggettivi richiesti dalla legge in capo alle cooperative medesime; 

-         di attenersi scrupolosamente a quanto previsto nel parere n. 3 del del 1° agosto 2012

espresso dell’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture

avente ad oggetto “Linee guida per gli affidamenti a cooperative sociali ai sensi dell’art.

5,comma 1, della legge n. 381/1991”;

VISTA la propria determinazione n. 310 del 29-07-2014, con la quale è stato :

-          indetta la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di manutenzione stabili,

strutture, impianti, verde pubblico ed aree comunali varie, per il periodo 1.9.2015 /

31.8.2016 per un valore complessivo presunto di complessive € 138.000,00 a lordo dell’IVA

e di cui € 3.000 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, mediante avviso pubblico, per

la formazione di un elenco di cooperative sociali, che intendono stipulare una convenzione

con il Comune per l’affidamento del servizio in oggetto, cui rivolgere l’invito finalizzato

alla formulazione di proposte per l’affidamento del servizio sulla base di una valutazione

comparativa delle domande presentate, nel rispetto dei principi generali della trasparenza e

par condicio e al fine di individuare il soggetto cui affidare il servizio di che trattasi secondo

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

-.         approvato l’Avviso Pubblico corredato dello schema di domanda (Allegato A

dell’Avviso), diretto alla formazione di un elenco di cooperative sociali, interessate a

stipulare una convenzione con il Comune per l’affidamento del servizio di “manutenzione

stabili, strutture, impianti, verde pubblico e aree comunali varie”, da invitare a presentare

offerta per l’affidamento del servizio;

-           prenotata l’assunzione dell’impegno di spesa di € 138.000,00,

relativoall’affidamento del servizio e al contributo di € 30,00 da corrispondere all’AVCP

mediante imputazione nel capitolo 380 del redigendo Bilancio di Previsione 2015;

DATO ATTO che è stato avviato il procedimento di scelta del contraente per la stipula di una

 convenzione con il Comune per l’affidamento del servizio di “manutenzione stabili, strutture,

impianti, verde pubblico e aree comunali varie” ;

DATO ATTO che la Cooperativa Sociale “Aurora 2000” svolge servizi ritenuti

dall’Amministrazione Comunale essenziali per la gestione della manutenzione del patrimonio,

soprattutto con riferimento ad interventi urgenti e indifferibili necessari per scongiurare rischi e

pericoli per la pubblica e privata incolumità;

RITENUTO, di dover provvedere alla proroga della convenzione stipulata in data 08/08/2014 , rep.

N. 37, con la Cooperativa Sociale “Aurora 2000” agli stessi patti e condizioni regolate il servizio di

manutenzione di che trattasi;

DATO ATTO  che all’art.10 della  citata convenzione è stabilito che la stessa può essere prorogata

per un massimo di tre mesi, esclusivamente nelle more di individuare il nuovo contraente con cui

sottoscrivere nuova convenzione;

 VISTE :

•         la legge n. 381 dell’8/11/1991 “Disciplina delle Cooperative Sociali;

•         la legge Regione Puglia n. 21/1993;

•         la determinazione n. 3 del 1/08/2012 della AVCP

 Determina n. 338 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  07/08/2015   -  pag. 2 di 5



COPIA

VISTI:

•         il D.P.R. 207/2010;

•         il D.Lgs. 267/2000;

•         il D.Lgs. 163/06; 

DETERMINA

1.      di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante e sostanziale del

presente determinato e per gli effetti, per le motivazioni espresse nella stessa;

2.      di prorogare la convenzione stipulata in data 08/08/2014 , rep. N. 37, con la

Cooperativa Sociale “Aurora 2000” agli stessi patti e condizioni regolate dalla stessa

convenzione, il servizio di  manutenzione di che trattasi, per tre mesi, esclusivamente nelle

more di individuare il nuovo contraente con cui sottoscrivere nuova convenzione, con

decorrenza 11/08/2015 e validità fino al 10/11/2015;

3.      di imputare la spesa di € 27.997,27 oltre IVA 22%, relativa alla proroga di tre mesi del

servizio mediante imputazione nel capitolo 380, da far valere sul bilancio di previsione

dell’esercizio2014;

 4. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione

“Trasparenza” sottosezione “ Provvedimenti amministrativi” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.

14.3.2013 n. 33;

 5. di dare atto che responsabile unico del procedimento ex art. 10 del D.Lgs. 163/06 è l’Ing. 

Arcangelo Arnesano. 

San Donaci, 07/08/2015

 IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 338 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  07/08/2015   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2015 380 Proroga 3 mesi cotratto 2015 34156,67

Osservazioni:

San Donaci, 07/08/2015

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 338 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  07/08/2015   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 671

Il  sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  10/08/2015 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 10/08/2015

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to MARIA GRAZIA BILOTTA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 12/10/2015

 IL SEGRETARIO GENERALE

MARIA GRAZIA BILOTTA

 Determina n. 338 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  07/08/2015   -  pag. 5 di 5


